5

mox iuniores quaerit adulteros
 inter mariti vina, neque eligit
 cui donet impermissa raptim
 gaudia luminibus remotis,

10

sed iussa coram non sine conscientia
 surgit marito, seu vocat institor
 seu navis Hispanae magister,
 dedecorum pretiosus emptor.

15

Horace, *Odes* 3.6.17–32

(e)* How does Horace make this a forceful attack on the behaviour of the Romans?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

- 5 Read the following passages and answer the questions.

sive es docta, places raras dotata per artes;
 sive rudis, placita es simplicitate tua.
 est, quae Callimachi p[re]e nostris rustica dicat
 carmina – cui placebo, protinus ipsa placet.
 est etiam, quae me vatem et mea carmina culpet – 5
 culpantis cupiam sustinuisse femur.
 molliter incedit – motu capit; altera dura est –
 at poterit tacto mollior esse viro.
 haec quia dulce canit flectitque facillima vocem,
 oscula cantanti rapta dedisse velim; 10
 haec querulas habili percurrit pollice chordas –
 tam doctas quis non possit amare manus?
 illa placet gestu numerosaque bracchia dicit
 et tenerum molli torquet ab arte latus –
 ut taceam de me, qui causa tangor ab omni,
 illic Hippolytum pone, Priapus erit! 15

Ovid, *Amores* 2.4.17–32

(a)* *sive es ... latus* (lines 1–14): how does this passage show Ovid's amorous and lustful nature?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

(b) *illic ... erit* (line 16): why does Ovid refer to Hippolytus and Priapus here?

[3]

ite triumphales circum mea tempora laurus!
 vicimus: in nostro est, ecce, Corinna sinu,
 quam vir, quam custos, quam ianua firma, tot hostes,
 servabant, nequa posset ab arte capi!
 haec est praecipuo Victoria digna triumpho,
 in qua, quaecumque est, sanguine praeda caret.
 non humiles muri, non parvis oppida fossis
 cincta, sed est ductu capta puella meo!
 Pergama cum caderent bello superata bilustri,
 ex tot in Atridis pars quota laudis erat?
 at mea seposita est et ab omni milite dissors
 gloria, nec titulum muneris alter habet.

5

10

Ovid, *Amores* 2.12.1–12

- (c) Translate *vicimus* ... *caret* (lines 2–6). [5]
- (d) *non humiles* ... *meo* (lines 7–8): what has **not** been won by Ovid's leadership? [2]
- (e) *Pergama* ... *habet* (lines 9–12): how does Ovid use the Trojan War to make his point? [2]

Section C

Answer **one** question from this section.

In your response you are expected to draw, where relevant, on material from those parts of the text that you have studied in English, as well as those parts you have read in Latin.